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Eldeki do¤al besin kaynaklar›n›n günümüzde ve gele-
cekte kullan›labilirlik olanaklar›n›n araflt›r›lmas› büyük
önem tafl›maktad›r. Gün geçtikçe dünya nüfusu h›zla art-
makta  buna karfl›l›k besin kaynaklar› ayn› oranda art›fl
göstermemekte ve açl›k problemi ortaya ç›kmaktad›r. Bu
gerçekler ›fl›¤›nda alternatif besin kayna¤› olarak su ürün-
leri düflünülmektedir. Su ürünlerinin elde edilmesinde
do¤al kaynaklar yan›nda art›k yetifltiricili¤e de ihtiyaç
duyulmaktad›r.Ekonomik bal›k türlerinin biyolojik özellik-
lerinin bilinmesi üretim ve yetifltiricili¤e katk› sa¤laya-
cakt›r. Türkiye bal›kç›l›¤›nda önemli yere sahip avlanma
yöntemlerinden birisi de dalyan bal›kç›l›¤›d›r.

Nehir a¤›zlar› ve  lagünlerde yüksek biyolojik üretim
olmas› nedeniyle, besleyicilik kapasitesi oldukça yüksektir
ve bu nedenle dalyan bal›kç›l›¤›n›n gelifltirilmesi ve ve-
rimlili¤inin ortaya ç›kar›lmas› gerekmektedir.

Bu çal›flmada lagün üretimlerinde önemli paya sahip ve
ekonomik de¤eri yüksek olan dünyan›n bir çok ülkesinde
ve Türkiye’de de yeni yeni yetifltiricili¤i yap›lan haskefal
(Mugil cephalus, Linaeus,1758 )’ in büyüme özellikleri
incelenmifltir. Çal›flma alan›n›n uluslararas› öneme sahip ve
Ramsar sözleflmesi  ile korunmas›  güvence alt›na al›nm›fl
olan Göksu Deltas› içinde yer almas›  ve çal›fl›lan bu iki
göletin drenaj kanallar›, su bitkileri  ve di¤er birçok etken-
le birlikte sürekli kuruma tehdidi alt›nda olmas› nedeniyle
oldukça büyük önem tafl›maktad›r. 

Türkiye lagünlerinde yap›lm›fl olan çal›flmalarda  Artüz
(1) Mugil  cephalus,  Liza ramada, Dicentrarchus labrax ve
Cyprinus carpio’ nun Bafa Gölü (Ayd›n)’ndeki verimlilik-
lerini incelemifl; Toral (2), Silifke Dalyan›n›n (Mersin)
fiziksel, kimyasal ve biyolojik özelliklerini ve burada
yaflayan kefal bal›klar›n›n boy-a¤›rl›k iliflkilerini
incelemifltir. Sar›han (3) Güneydo¤u Akdeniz bölgesi
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Özet: Akgöl - Paradeniz Dalyan›ndan yakalanan 504 Mugil cephalus örne¤inin yafl kompozisyonu I.- VII. yafllar aras›nda
de¤iflmektedir. Mugil cephalus ‘ un yafllara göre yüzde da¤›l›m›nda III. yafl % 29,76 ile en yüksek orandad›r.Mugil cephalus
örneklerinden % 52.33’ü difli bireyleri , % 46,67’ si de erkek bireyleri oluflturmaktad›r. Ortalama çatal boy de¤eri III. yafl için 293,79
mm. ve III. yaflta  ortalama a¤›rl›k de¤eri ise 314,47 gramd›r. Maksimum y›ll›k boy art›fl› III. yaflta 62, 13 mm. ve maksimum y›ll›k
a¤›rl›k art›fl›  ise 263,73 g. ile VII. yafl grubunda saptanm›flt›r.

Anahtar Sözcükler:Akgöl - Paradeniz Lagünü, Mugil cephalus , Büyüme Özellikleri 

Growth Properties of Grey Mullet (Mugil cephalus L., 1758)
Live in Silifke, Akgöl-Paradeniz Lagoons

Abstract: 504 specimens of age composition of age composition of Mugil cephalus caught from Akgöl- Paradeniz Lagoon ranged
between I.-VII. ages. According to the ages Mugil cephalus groups dispersion were determined that individuals in III years old were
dominant ( % 29,76 ). The Mugil cephalus specimens consist of % 52.33 female and % 46.67 male. Average fork lenght for III..
years  age is 293,79 mm. and average  weight of them is 31, 47 g.. Maximum annual lenght increase is 62,13 mm. for III. age
group  and maximum annual weight increase is 263,73 g. for VII. age group were determined. 
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*Bu çal›flma TÜB‹TAK taraf›ndan TBAG-1194 No’lu proje ile desteklenmifl olan Doktora Tezinin bir bölümüdür.



dalyalar›n› verimlilikleri ve yönetimleri konusunda incele-
mifltir.Hollis (4) Türk sulak alanlar› iflletiminde K›z›l›rmak
ve Göksu deltalar› örneklerini  gözönünde tutarak sulak
alanlar›n iflletimi ve kurtar›lmas› için baz› öneriler
getirmektedir.Crivelli and Rosecchi (5) Göksu
Deltas›ndaki Akgöl ve Paradenizde yap›lan  bal›kç›l›kla
ilgili bir rapor sunmufllard›r.

M.cephalus’un büyüme özellikleri konusunda farkl›
bölgelerde yap›lm›fl olan birçok araflt›rma bulunmaktad›r(
6- 24).

Materyal ve Metot

Silifke, Akgöl-Paradeniz Dalyan›na fiubat 1992 ile
Temmuz 1994 tarihleri aras›nda 30 ay boyunca her ay
periyodik olarak gidilerek örnekleme yap›lm›flt›r. Bal›k
örnekleri 18x18 mm., 25x25mm., 40x40 mm., göz
aç›kl›¤›ndaki fanyal› a¤lar, uzatma a¤lar› (pinter yard›m›
ile yakalanm›flt›r. Boy ölçümleri mm. aral›kl› ölçüm tahtas›
ile, a¤›rl›k ölçümleri ise ±5 g. duyarl›l›kta terazi ile
yap›lm›flt›r. Yafl tayininde pullardan yararlan›lm›flt›r. Her
bal›ktan 15-20 pul al›n›p zarflarda muhafaza edilerek la-
boratuvara getirilmifltir. Pul preparatlar› kullan›lan yayg›n
yöntemle haz›rlanm›flt›r (25). Pul preparatlar›ndan yafl
okuma stereomikroskop ile yap›lm›fl ve mikroprojeksiyon
ile kontrol edilmifltir. Yafl belirlenmesinde Bagliniere and
Louarn(26)’›n önerdikleri pul karakteristi¤ine göre ve
annulus saptama yöntemleri izlenmifltir. Yafl
saptamas›nda 1 ve 1+ yafl›ndakiler I.yafl grubunda, 2 ve
2+ yafl›ndakiler II. yafl grubunda ve benzeri flekilde
de¤erlendirilmifltir.

Yap›lan hesaplarda oransal boy art›fl› OL,

OL = ( Lt-Lt-1) : ( Lt-1)

ve oransal a¤›rl›k art›fllar› OW ise

OW = ( Wt-Wt-1) : ( Wt-1)

ba¤›nt›lar›ndan hesaplanm›flt›r (27).

Bulgular 

Yafl Komposizyonu

Mugil cephalus populasyonundan al›nan örneklerin yafl
komposizyonu I-VII. yafl gruplar› aras›nda de¤iflmektedir.
Tüm bireylerin yafl komposizyonunda % 29,76  oran›yla
III. yafl grubu ço¤unlu¤u oluflturmaktad›r. Bunun yan›nda
VII. yafl grubu % 1,78 ile en az miktarda bulunmufltur
(Tablo 1).

Efleylere göre incelenen yafl komposizyonunda III.
yafl›ndaki difli bireylerin % 29,66, erkek bireylerin % 35,
81 oran› ile yüksek düzeyde oldu¤u saptanm›flt›r. Difli ve
erkek bireylerde s›ras›yla % 2,54 ile % 1,40 oran›yla VII.
yafl grubu en düflük düzeyde bulunmaktad›r.(fiekil 1).

Yafl-Boy ‹liflkisi

M.cephalus’un bireylerinin çatal boylar› tüm, difli ve
erkek bireylerin yafl gruplar›na göre de¤erlendirilmifl her
yafl grubu için minimum, maksimum ve ortalama
de¤erleri belirlenmifltir. Buna göre çatal boy de¤erleri,
minimum 150 mm ile maksimum 457 mm aras›nda
de¤iflmektedir. Ortalama çatal boy de¤erleri I., II., III.,
IV., V., VI., ve VI. yafllar için s›ras›yla 192, 73 mm,
231,66 mm, 293,79 mm, 333,85 mm, 374,02 mm,
402,53 mm ve 441,22 mm’dir. Önem kontrolü amac›yla
uygulanan t-testinde bütün yafllarda farklar önemli (p<
0,05) bulunmufltur (Tablo 2).

Difli M.cephalus bireylerinin ölçümle elde edilen çatal
boy de¤erleri minimum 185 mm ile maksimum 475 mm
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Tablo 1. M.cephalus Bireylerinin Yafllara Göre Yüzde Da¤›l›m›

Yafl N Yüzde (%)

I 45 8,93

II 134 26,59

III 150 29,76

IV 110 21,83

V 41 8,13

VI 15 2,98

VII 9 1,78

40

30

20

10

0

%

I II III IV V VI VII

YAfi

D‹fi‹
ERKEK

fiekil 1. M.cephalus’un Difli ve Erkek Bireylerinin Yüzde Olarak Yafl
Komposizyonu.



aras›nda de¤iflmektedir. Ortalama çatal boy de¤erleri I.,
II., III., IV., V., VI., ve VI. yafl gruplar›na göre s›ras›yla
197 mm, 234,46 mm, 299,96., 337, 78 mm, 379, 91
mm, 398 mm ve 439 mm’dir. Önem kontrolünde I., II.,
III., IV., ve V. yafl gruplar›nda fark önemli (P< 0.05), VI.
ve VII. yafl gruplar›nda ise fark önemsiz bulunmufltur
(Tablo 2).

Erkek M.cephalus bireylerinden ölçümle elde edilen
çatal boy de¤erleri minimum 180 mm ve maksimum 471
mm aras›nda de¤iflim göstermektedir. Ortalama çatal boy
de¤erleri I. yaflta 197,71 mm, II. yaflta 230,75 mm, III.
yaflta 288, 74 mm, IV. yaflta 329, 49 mm, V. yaflta 367,
06 mm, VI. yaflta 409, 33 mm ve VII. yaflta 445, 67
mm’dir. Yap›lan t-testi sonucunda I. yafl ile VI. yafl
aras›ndaki yafl gruplar›nda farklar önemli, VII. yaflta fark
önemsiz olarak bulunmufltur (Tablo 2).

M.cephalus’un Tüm, Difli ve Erkek Bireylerinin çatal
boylar› ile yafl aras›ndaki iliflki fiekil 2’te gösterilmifltir.

M.cephalus’un difli ve erkek bireylerinin yafl gruplar›na
göre çatal boy ortalamalar› aras› önem kontrolleri Tablo
3’te verilmifltir. Buna göre I., II., VI. ve VII. yafl gru-
plar›nda farklar önemsiz (p>0,05), III., IV., ve V. yafl gru-
plar›nda ise farklar önemli (p<0,05) bulunmufltur. 

Y›ll›k ve oransal boy art›fl› de¤erleri Tablo 4’te veril-
mifltir. Buna göre tüm bireylerde maksimum y›ll›k boy
art›fl› III. yaflta 62.13 mm ve minimum y›ll›k boy art›fl›
28,51 mm ile VI. yafl grubunda saptanm›flt›r. Oransal boy
art›fl› en yüksek III. yafl grubunda 0,27 oran›nda ve en
düflük 0,07 ile VI. yafl grubunda saptanm›flt›r. Difli
bireylerde y›ll›k ve oransal boy art›fl› maksimum 65,3 mm
ve 0,28 oran› ile III. yafl grubunda, minimum 18,09 mm
ve 0,05 oran› ile VI. yafl grubunda belirlenmifltir. Erkek
bireylerde y›ll›k ve oransal boy art›fl› VII. yafl grubunda
bulunmufltur (Tablo 4).

Tablo 2. M. cephalus’un Tüm, Difli ve Erkek Bireylerinin Çatal Boy De¤erleri ile ‹statistiki Yönden Önem Kontrolleri

TÜM B‹REYLER D‹fi‹ B‹REYLER ERKEK B‹REYLER

Yafl N (Min-Max) X
–

SH P N (Min-Max) X
–

SH P N (Min-Max) X
–

SH P

I 45 150-207 192,73 2,13 P<0,05 15 185-207 197 1,97 P<0,05 14 180-207 197,71 2,19 P<0,05

II 134 205-268 231,66 1,35 P<0,05 56 208-268 234,46 2,13 P<0,05 52 197-265 230,75 2,06 P<0,05

III 150 252-335 293,79 1,53 P<0,05 70 252-335 299,96 2,33 P<0,05 77 255-330 288,74 1,82 P<0,05

IV 110 280-365 333,85 1,50 P<0,05 58 311-365 337,78 1,82 P<0,05 47 280-365 329,49 2,48 P<0,05

V 41 350-417 374,02 2,69 P<0,05 22 350-417 379,91 4,32 P<0,05 16 350-385 367,06 2,53 P<0,05

VI 15 374-440 402,53 4,98 P<0,05 9 374-440 398 7,35 P<0,05 6 395-426 409,33 5,33 P<0,05

VII 9 410-475 441,22 8,98 P<0,05 6 410-475 439 10,02 P<0,05 3 412-471 445,67 18,33 P<0,05
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Tablo 3. M.cephalus’un Yafl Gruplar›na Göre Efleyler Aras›ndaki
Ortalama Çatal Boy De¤erleri ve Önem Kontrolü

Yafl N X
–

SH P

I 15DD 197 1,97 P>0,05
14EE 197,71 2,19

II 56DD 234,46 2,13 P>0,05
52EE 230,75 2,06

III 70DD 299,96 2,33 P<0,05
77EE 288,74 1,82

IV 58DD 337,78 1,82 P<0,05
47EE 329,49 2,48

V 22DD 379,91 4,32 P<0,05
16EE 367,06 2,53

VI 9DD 398,0 7,35 P>0,05
6EE 409,33 5,33

VII 6DD 439,0 10,02 P>0,05
3EE 445,67 18,33
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fiekil 2. M.cephalus’un  Tüm, Difli ve Erkek Bireylerinin Yafl Gru-
plar›na Göre Yafl-Boy ‹liflkisi.



Yafl-A¤›rl›k ‹liflkisi

Akgöl-Paradeniz Dalyan›ndan yakalanan 504
M.cephalus’un difli ve erkek bireylerinin yafl gruplar›na
göre minimum, maksimum ve ortalama a¤›rl›k de¤erleri
hesaplanm›flt›r.

‹ncelenen örneklerin minimum  ve maksimum a¤›rl›k
de¤erleri s›ras›yla 45 ve 1.490 gramd›r. Yafl gruplar›na
göre ortalama de¤erler I., II., III., IV., V., VI., ve VI. yafllar
için s›ras›yla 82,44; 144,77; 314; 47; 461,91; 629,27;
870,67 ve 1134,4 gramd›r. Önem kontrolü amac›yla
yap›lan t-testi sonucu tüm yafl gruplar› aras›nda farklar
önemli (p< 0,05) bulunmufltur. (Tablo 5)

M.cephalus’un difli bireylerde ölçülen minimum a¤›rl›k
de¤eri 70 g., maksimum a¤›rl›k de¤eri ise 3600 g.’d›r.
Yakalanan 236 difli bireyin yafl gruplar› aras›ndaki a¤›rl›k
fark› tüm yafllar için önemli (p< 0,05) bulunmufltur.

M.cephalus’un erkek bireylerinde ölçülen minimum
a¤›rl›k de¤eri 70 g. ve maksimum a¤›rl›k de¤eri 1450
g.’d›r. Avlanan 215 erkek bireyin yafl gruplar› aras›ndaki
farklar tüm yafllarda önemli -(p< 0,05) bulunmufltur.

Tüm, difli ve erkek bireylerin minimum, maksimum,
ortalama a¤›rl›k de¤erleri ile önem kontrolleri Tablo 5’te
verilmifltir. M.cephalus’un tüm, difli ve erkek bireylerinin
yafl-a¤›rl›k iliflkisi fiekil 3’de verilmifltir.

M.cephalus’un difli ve erkek bireylerinin yafl gruplar›na
göre a¤›rl›k ortalamalar› aras› önem kontrolleri Tablo
6’da verilmifltir. Buna göre II., III., IV ve V. yafl
gruplar›nda farklar önemli  (p<0,05) I., VI. ve VII. yafl
gruplar›nda ise efleyler aras› a¤›rl›k fark› önemsiz
(p>0,05) bulunmufltur.

M.cephalus’un tüm, difli ve erkek bireylerinin y›ll›k ve
oransal a¤›rl›k art›fl de¤erleri Tablo 7’de verilmifltir. Buna
göre tüm bireylerde maksimum y›ll›k a¤›rl›k art›fl› 263,73
g. ile VII. yaflta, minimum y›ll›k a¤›rl›k art›fl› ise 62,33 g.
ile II. yafl grubunda saptanm›flt›r. Tüm bireylerde maksi-
mum oransal a¤›rl›k art›fl›, 1,17 ile III. yaflta, minimum
oransal a¤›rl›k art›fl› ise 0,30 ile VII. yafl grubunda belir-
lenmifltir.

Difli bireylerde y›ll›k a¤›rl›k art›fl› maksimum 284,13
g. ile VII. yaflta, minimum a¤›rl›k art›fl› ise 66,12 g. ile II.
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Tablo 4. M.cephalus’un Tüm, Difli ve Erkek Bireylerinin Yafl Gruplar›na Göre Y›ll›k ve Oransal Boy Art›fl De¤erleri.

TÜM B‹REYLER D‹fi‹ B‹REYLER ERKEK B‹REYLER

Ortalama Y›ll›k Oransal Ortalama Y›ll›k Oransal Ortalama Y›ll›k Oransal
Çatal Boy Boy Çatal Boy Boy Çatal Boy Boy

Yafl N Boy(mm) Art›fl› Art›fl› N Boy(mm) Art›fl› Boy Art›fl› N Boy(mm) Art›fl› Boy Art›fl›

I 45 192,73 - - 15 197 - - 14 197,71 - -

II 134 231,66 38,93 0,20 56 234,66 37,66 0,19 52 230,75 33,04 0,14

III 150 293,79 62,13 0,27 70 299,96 65,3 0,28 77 288,74 57,99 0,25

IV 110 333,85 40,06 0,14 58 337,78 37,82 0,13 47 329,49 40,75 0,14

V 41 374,02 40,17 0,12 22 379,91 42,13 0,12 16 367,06 37,57 0,11

VI 15 402,53 28,51 0,07 9 398 18,09 0,05 6 409,33 42,27 0,12

VII 9 441,22 38,69 0,10 6 439 41 0,10 3 445,67 36,34 0,09

Tablo 5. M.cephalus’un Tüm, Difli ve Erkek Bireylerinin A¤›rl›k De¤erleri ile Istatistiki Yönden Önem Kontrolleri

TÜM B‹REYLER D‹fi‹ B‹REYLER ERKEK B‹REYLER

Yafl N (Min-Max) X
–

SH P N (Min-Max) X
–

SH P N (Min-Max) X
–

SH P

I 45 45-105 82,44 2,28 P<0,05 15 70-105 87 2,38 P<0,05 14 70-100 89,29 2,15 P<0,05

II 134 75-250 144,77 3,10 P<0,05 56 90-250 153,12 5,13 P<0,05 52 90-200 140,87 3,84 P<0,05

III 150 150-510 314,47 6,13 P<0,05 70 180-510 344,25 8,98 P<0,05 77 185-505 293,77 7,43 P<0,05

IV 110 300-680 461,91 7,24 P<0,05 58 310-680 478,97 10,80 P<0,05 47 345-600 447,45 8,88 P<0,05

V 41 520-800 629,27 11,84 P<0,05 22 550-800 663,64 15,11 P<0,05 16 520-800 595,94 16,00 P<0,05

VI 15 720-1150 870,67 29,1 P<0,05 9 720-1150 866,67 47,70 P<0,05 6 800-950 876,67 21,08 P<0,05

VII 9 880-1450 1134,4 59,97 P<0,05 6 1025-1300 1150,8 43,85 P<0,05 3 880-1450 1101,7 176,52 P<0,05



yaflta bulunmufltur. Oransal a¤›rl›k art›fl de¤erleri maksi-
mum 1,25 ile III. yafl grubunda, minimum 0,30 ile VI. yafl
grubunda hesaplanm›flt›r.

Erkek bireylerde y›ll›k ve oransal a¤›rl›k art›fl›
de¤erleri maksimum 280, 73 g. ile VI. yaflta ve minimum
51,58 g. II. yaflta görülmektedir. Oransal a¤›rl›k art›fl›
maksimum 1,09 ile III. yaflta minimum 0,26 ile VII. yaflta
saptanm›flt›r.

Boy-A¤›rl›k ‹liflkisi

Akgöl-Paradeniz Dalyan›ndan yakalanan 504 adet
M.cephalus’un tüm, difli ve erkek bireylerinin boy ve
a¤›rl›k de¤erleri Tablo 8’de, boy-a¤›rl›k iliflkisi fiekil 4’de
verilmifltir. Difli bireylerin erkek bireylere oranla daha iyi
gelifltikleri gözlenmektedir.

Kondisyon Faktörü

Akgöl-Paradeniz Dalyan›ndan yakalanan M.
cephalus’un tüm, difli ve erkek bireylerinde yafl guplar›na
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fiekil 3. M.cephalus’un  Tüm, Difli ve Erkek Bireylerinin Yafl Gru-
plar›na Göre Yafl-A¤›rl›k ‹liflkisi.

Tablo 6. M. cephalus’un Yafl Gruplar›na Göre Efleyler Aras›ndaki
Ortalama A¤›rl›k De¤erleri ve Önem Kontrolleri.

Yafl N X
–

SH P

I 15DD 87 2,38 P>0.05
14EE 89,29 2,15

II 56DD 153,12 5,13 P<0.05
52EE 140,87 3,84

III 70DD 344,25 8,98 P<0.05
77EE 293,77 7,43

IV 58DD 478,97 10,80 P<0.05
47EE 447,45 8,88

V 22DD 663,64 15,11 P<0.05
16EE 595,94 16,00

VI 9DD 866,67 47,70 P>0.05
6EE 876,67 21,08

VII 6DD 1150,8 43,85 P>0.05
3EE 1101,7 176,52

Tablo 7. M.cephalus’un Tüm, difli ve Erkek Bireylerinin Yafl Gruplar›na Göre Y›ll›k ve Oransal A¤›rl›k Art›fl De¤erleri

TÜM B‹REYLER D‹fi‹ B‹REYLER ERKEK B‹REYLER

Ortalama Y›ll›k Oransal Ortalama Y›ll›k Oransal Ortalama Y›ll›k Oransal
A¤›rl›k A¤›rl›k A¤›rl›k A¤›rl›k A¤›rl›k A¤›rl›k A¤›rl›k A¤›rl›k A¤›rl›k

Yafl N (g) Art›fl› Art›fl› N (g) Art›fl› Art›fl› N (g) Art›fl› Art›fl›

I 45 82,44 15 87 14 89,29
II 134 144,77 62,33 0,76 56 153,12 66,12 0,76 52 140,87 51,58 0,58
III 150 314,47 169,7 1,17 70 344,25 191,13 1,25 77 293,77 152,9 1,09
IV 110 461,91 147,44 0,47 58 478,97 134,72 0,39 47 447,45 153,68 0,52
V 41 629,27 167,36 0,36 22 663,64 184,67 0,39 16 595,94 148,49 0,33
VI 15 870,67 241,4 0,38 9 866,67 203,03 0,30 6 876,67 280,73 0,47
VII 9 1134,4 263,73 0,30 6 1150,8 284,13 0,33 3 1101,7 225,03 0,26
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göre hesaplanan kondisyon faktörünü ait minimum, mak-
simum ve ortalama de¤erler Tablo 9’da verilmifltir. Tüm
bireylerde saptanan maksimum kondisyon faktörü 1,34
ile VI. yaflta, minimum kondisyon faktörü 1,15 ile I. ve II.
yafl guplar›nda saptanm›flt›r. 

Difli maksimum kondsiyon faktörü 1,37 ile VI. ve VII.
yafllarda, minimum kondisyon faktörü de¤eri ise mini-
mum 1,14 ile II. yaflta saptanm›flt›r. Önem kontrolü
amac›yla yap›lan t-testi sonucunda tüm bireylerde III. ve
VI. yafl gubunda önemli (p< 0,05), di¤er yafl guplar›nda
ise önemsiz  (p< 0,05) bulunmufltur. Difli bireylerde VI.
yafl gubunda, erkek bireylerde ise V. yafl gubunda kond-
siyon faktörü de¤eri önemli, di¤er yafllarda önemsiz
bulunmufltur (Tablo 9).

M. cephalus ‘un difli ve erkek bireylerinin yafl guplar›na
göre kondisyon faktörü ortalamas› aras› önem kontrolleri
Tablo 7’de verilmifltir. buna göre sadece IV. yafl gubunda
kondisyon faktörü fark› önemli (p< 0,05), di¤er yafl
guplar›nda ise önemsiz (p< 0,05) bulunmufltur. 

Tart›flma

Bu çal›flmada M. cephalus ‘ un yafl kompozisyonu I-VII.
yafl gruplar› aras›nda de¤iflmektedir. Akgöl-Paradeniz
Dalyan›nda yaflayan M.cephalus populasyonunda yüksek
orandaki yafl da¤›l›m› II. yaflta % 26,59, III. yaflta %
29.76 ve IV. yaflta % 21.83 oran›ndad›r. Populasyondaki
da¤›l›m›n büyük ço¤unlu¤unun bu yafllarda oldu¤u
görülmektedir Erman (11), Marmara Denizi ve Bo¤aziçin-
den yakalanan M.cephalus örneklerinde yafl da¤›l›m›n›n I-
V. yafl gruplar› aras›nda de¤iflmekte oldu¤unu Marmara
Denizinden yakalanan örneklerde III. yafl grubunun  %
37.9 oran›nda, Bo¤aziçinde yakalanan örneklerde yine III.
yafl grubunun % 47.8 oran›nda bulundu¤unu belirtmifltir.
Thomson, Bat› Avustralya nehir a¤›zlar›ndan yakalanm›fl
olan M.cephalus örneklerinde II.  yafl  grubu % 92
oran›nda saptanm›flt›r (11).

Akgöl-Paradeniz Dalyan›nda yakalanan M.cephalus
örneklerinde ise II. ve III. yafl grubu yüksek oranda bulun-
mufltur. Yerli ve Erk’akan (22),  Köyce¤iz Lagün  Siste-
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Tablo 8. Mugil cephalus’un Tüm, Erkek ve Difli Bireylerinin Yafllara Göre Ortalama Çatal Boy ve A¤›rl›k De¤erleri

TÜM B‹REYLER D‹fi‹ B‹REYLER ERKEK B‹REYLER

Yafl N Çatal Boy (mm) A¤›rl›k (g) N Çatal Boy (mm) A¤›rl›k (g) N Çatal Boy (mm) A¤›rl›k (g)

X
–

X
–

X
–

X
–

X
–

X
–

I 45 192,73 82,44 15 197 87 14 197,71 89,29

II 134 231,66 144,77 56 234,46 153,12 52 230,75 140,87

III 150 293,79 314,47 70 299,96 344,25 77 288,74 293,77

IV 110 333,85 461,91 58 337,78 478,97 47 329,49 447,45

V 41 374,02 629,27 22 379,91 663,64 16 367,06 595,94

VI 15 402,53 870,67 9 398 866,67 6 409,33 876,67

VII 9 441,22 1134,4 6 439 1150,8 3 445,67 1101,7

Tablo 9. M.cephalus’un Tüm, difli ve Erkek Bireylerinin Yafl Guplar›na Göre Kondisyon Faktörü De¤erleri.

TÜM B‹REYLER D‹fi‹ B‹REYLER ERKEK B‹REYLER

Ölçüm Ölçüm Ölçüm
S›n›rlar› S›n›rlar› S›n›rlar›

Yafl N (Min-Max) X
–

SH P N (Min-Max) X
–

SH P N (Min-Max) X
–

SH P

I 45 0,92-1,28 1,15 0,023 15 0,94-1,38 1,14 0,036 14 1,02-1,46 1,16 0,032

II 134 0,69-1,62 1,15 0,014 P>0,05 56 0,74-1,62 1,17 0,020 P>0,05 52 0,70-1,60 1,14 0,22 P>0,05

III 150 0,85-2,60 1,23 0,019 P<0,05 70 0,92-2,60 1,27 0,032 P>0,05 77 0,88-1,73 1,21 0,021 P>0,05

IV 110 0,68-2,28 1,24 0,020 P>0,05 58 0,68-1,59 1,23 0,020 P>0,05 47 0,87-2,28 1,27 0,038 P>0,05

V 41 0,76-1,53 1,21 0,022 P>0,05 22 0,76-1,41 1,22 0,020 P>0,05 16 1,03-1,53 1,21 0,03 P<0,05

VI 15 1,03-1,53 1,34 0,041 P<0,05 9 1,11-1,53 1,37 0,053 P<0,05 6 1,03-1,46 1,29 0,073 P>0,05

VII 9 0,97-1,6 1,32 0,063 P>0,05 6 1,18-1,60 1,37 0,057 P>0,05 3 0,97-1,39 1,24 0,13 P>0,05



minden yakalanan 763 adet M.cephalus’ta 2. yafltaki
bireyleri % 54.52 ve III. yafltaki bireyleri % 37.10
oran›nda bulmufllard›r. Aksun (28),  Bafra Bal›kgölü ve
Uzungöl’den yakalanm›fl olan 556 M.cephalus ‘un yafl
da¤›l›mlar›n› I-V aras›nda bulmufl olup, bu bölgede
yaflayan M.cephalus populasyonunda III ve IV. yafl› en yük-
sek oranda bulmufltur. Bu oran difli ve erkek bireylerde de
ayn› flekilde bulunmufltur. Bu çal›flmada s›ras›yla III. , II. ve
IV. yafllar dominant durumdad›r. Difli ve erkek bireylerde
de bu oran III. yaflta en yüksek oranda olup bunu II. ve IV.
yafllar takip etmektedir (fiekil 2). De¤iflik çal›flmalarda
dominant yafllar›n farkl› olmas› avlanmada kullan›lan araç

ve gereçlerin seçicili¤i, üreme göçü dönemlerinde yap›lan
avlanma, do¤al ve avc›l›kla oluflan mortaliteye ba¤l› olarak
de¤iflmektedir. Bu nedenlere ba¤l› olarak populasyondaki
mortalite genç veya yafll› bireylerin düflük veya yüksek
oranda bulunmas›n› etkilemektedir.

Silifke Akgöl-Paradeniz Dalyan›nda yakalanm›fl olan
504 M.cephalus bireylerinin çatal boy de¤erleri için elde
edilen sonuçlar di¤er araflt›r›c›lar›n sonuçlar› ile
karfl›laflt›r›lm›flt›r (Tablo 11).

Erman (11)’›n Bo¤azlarda elde etti¤i sonuçlar ilk üç
yafl için oldukça düflük olup di¤er yafllar için uyumlu
olmaktad›r. Yine Erman (11)’›n Marmara’daki M.cephalus
için buldu¤u çatal boy de¤erleri I. yaflta elde edilen 171
mm. lik çatal boy haricinde bu çal›flmadaki sonuçlarda
daha yüksek düzeyde bulmufltur. Geldiay (15)’›n ‹zmir
Körfezi, Köyce¤iz ve Fethiye’deki M.cephalus için sap-
tad›¤› çatal boy de¤erleri Akgöl-Paradeniz Dalyan› için
bulunan de¤erlerden daha düflük düzeydedir. Temelli
(23)’n›n ‹zmir körfezinde yapm›fl oldu¤u çal›flmada bulu-
nan de¤erler oldukça yüksek olup II. yaflta bulunan 377
mm çatal boya, Akgöl-Paradeniz Dalyan›nda V. yaflta
ulafl›labilmektedir. Aksun (28)’un Bafra Bal›k Gölleri için
verdi¤i de¤erler bu çal›flmada elde edilen de¤erlerden
daha yüksektir (Tablo 11). Tablo 11’de de görülece¤i gibi
ayn› türün farkl› lokalitelerde yaflayan bireyleri hatta ayn›
lokalitede de¤iflik zamanlarda ve de¤iflik araflt›r›c›lar›n
yapm›fl oldu¤u araflt›rmalardaki boy de¤erleri aras›nda
de¤ifliklikler görmek mümkündür. Çal›flmalarda boy
art›fl›nda görülen bu farkl›l›¤›n populasyon
yo¤unlu¤undan, bulundu¤u su sisteminin besleyicilik ka-
pasitesinden, çeflitli abiotik ekolojik faktörlerden kay-
nakland›¤› düflünülmektedir. 
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Tablo 10. M.cephalus’un Yafl Guplar›na Göre Efleyler Aras›ndaki Orta-
lama Kondisyon Faktörü Farklar› ve Önem Kontrolleri.

YAfi N X
–

SH P

I 15 1,14 0,036 P>0,05
14 1,16 0,032

II 56 1,17 0,020 P>0,05
52 1,14 0,022

III 70 1,27 0,032 P>0,05
77 1,21 0,021

IV 58 1,23 0,020 P<0,05
47 1,27 0,038

V 22 1,22 0,020 P>0,05
15 1,21 0,038

VI 9 1,37 0,053 P>0,05
6 1,29 0,073

VII 6 1,37 0,057 P>0,05
3 1,24 0,13

Tablo 11. Mugil cephalus ‘un Yafl Gruplar›na Göre Çatal Boy Ortalamalar›n›n Di¤er Araflt›r›c›lar›n Verileri ‹le Karfl›laflt›r›lmas›

Yafllara Göre Ortalama Çatal Boy (cm)

Araflt›r›c›   Bölge I II III IV V VI VII

Denizci, 1958 ‹stanbul civar› 51 157 233 324 451 556 - -

Erman, 1959 Bo¤az 65 161 241 329 380 - - -

Marmara 171 253 333 426 503 550 590 620

Geldiay, 1977 ‹zmir Körfezi 148 230 300 370 400 - -

Köyce¤iz 110 190 240 300 350 - -

Fethiye - 105 175 220 280 329 340 -

Temelli, 1987 ‹zmir Körfezi 277 377 498 - - - - -

Aksun, 1992 Bafra Bal›k Gölleri 224 298 336 427 494 - - -

Bu araflt›rma Akgöl-Paradeniz 193 232 294 334 374 403 441 -



Lenanton et al. (30)’a göre Peel-Harvey sisteminde
M.cephalus ve farkl› türden iki bal›k için yapt›¤› çal›flmada
büyümeyi suda görülen baz› alglerin kitlesel art›fl› yani
ortamdaki besinsel kapasite de¤iflikli¤inin de etkiledi¤ini
göstermektedirler.

M.cephalus ‘un farkl› bölgelerde farkl› büyüme oran-
lar›na sahip olmas› bu tür üzerindeki avlanma bask›s›n›n,
tür içi ve türleraras› rekabetin ve yafl belirlemede
kullan›lan metodlar›n farkl›l›¤›ndan kaynakland›¤›
düflünülmektedir. Örne¤in, Javanovic and Radujkovic (31)
M.cephalus ‘un 45 örne¤iyle yapt›klar› çal›flmada bir yafl
sapma olabilece¤ini belirtmifllerdir.

Akgöl-Paradeniz Dalyan›nda yakalanan 504
M.cephalus örne¤inden difli ve erkek bireylerin çatal boy-
lar› aras›nda I, II, VI. ve VII. yafllarda fark gözlenmemifl,
fakat III. IV. ve V. yafl gruplar›nda farklar önemli bulun-
mufltur. Difli ve erkek bireyler aras›nda çatal boy ortala-
malar› farkl› bulunan 3. yaflta difli bireyler 299.96 mm.
erkek bireyler 288.74 mm. , 4. yaflta difli bireyler 337.78
mm., erkek bireyler 329.49 mm. ve 5. yaflta difli bireyler
379.91 mm., erkek bireyler ise 367.06 mm.’ye ulaflmak-
tad›r. Birinci ve II. yaflta fark görülmemesi ve di¤er
yafllarda görülmesi M.cephalus bireylerinin efleysel olgun-
lu¤a eriflmesi ile ilgili olmaktad›r. Erkek bireyler efleysel
olgunlu¤a diflilerden daha erken erifltiklerinden dolay›
boyca büyümede diflilerden daha az geliflim göstermekte-
dirler.

Farrugio (16), Brusle (32), Yerli ve Erk’akan (24) ve
Aksun (28)’da difli ve erkek bireylerde boyca büyümede
farkl›l›k oldu¤unu belirtmifllerdir.

Akgöl-Paradeniz dalyan›nda yaflayan M.cephalus’un
y›ll›k boy art›fl› 28,51  ile 62,13 mm. aras›nda, oransal
boy art›fl› ise 0.07 ile 0.27 aras›nda de¤iflmektedir. Difli
bireylerde y›ll›k ve oransal boy art›fl› s›ras›yla 18.09 mm
ile 65.3 mm ve 0.05 ile 0.28 aras›nda de¤iflmekte; erkek
bireylerde ise 33.04 mm ile 57.99 mm ve 0.09 ile 0.25
aras›nda bulunmaktad›r. Y›ll›k ve oransal boy art›fl› III.
yafla kadar h›zl› olmakta daha sonra yavafllamaktad›r. III.
yaflta 0.27 olan oransal büyüme daha sonra 0.14, 0.12,
0.07 gibi de¤erlere düflmektedir. Bu durum boyca
büyüme h›z›n›n yafl ilerledikçe azalmaya bafllad›¤›n›n bir
göstergesidir. 

Aksun (28), M.cephalus ‘un difli ve erkek bireyleri için
oransal boy art›fl›n› minimum 0.16 ile 0.30 aras›nda
hesaplam›flt›r. Bu oran›n II. yaflta 0.30, III. yaflta 0.19 ve
IV. yaflta 0.27 oldu¤unu belirtmifltir.

Bu çal›flmada M.cephalus ‘un ortalama a¤›rl›k de¤erleri
tüm bireyler için I., II:, III., IV., V., VI. ve VII. yafllarda
s›ras›yla 82.44 g., 144.77 g., 314.47 g., 461.91 g.,
629.27 g., 870.67 g ve 1134.4 g. olarak tesbit
edilimfltir. Akgöl-Paradeniz Dalyan›ndaki M.cephalus ‘un
I. yaflta ulaflt›¤› 82.44 g. a¤›rl›k, Erman (11)’›n Bo¤azlar
için belirtti¤i  5 g., Berg. (33)’in Karadeniz için saptad›¤›
18 g. de¤erlerinden daha yüksek oranda bulunmaktad›r.
Bunun yan›nda Quignard and Farrugio (29) Akdeniz’de
M.cephalus’un 1.yafltaki a¤›rl›¤›n› 119 g., Temelli (23),
‹zmir Körfezinde 252 g. , Yerli ve Erk’akan (24),
Köyce¤iz Lagün Sisteminde 112.72 g. ve Aksun (1992)
Bal›kgölünde 150 g. olarak belirtmifllerdir.

Akgöl-Paradeniz Dalyan›ndaki M.cephalus örnekleri
a¤›rl›k bak›m›ndan Bo¤azlar (11), Karadeniz (33) ve Gel-
diay (15)’›n Fethiye Körfezi ve Köyce¤iz bölgesi için sap-
tad›¤› a¤›rl›k de¤erlerinden daha yüksektir. Bunun
yan›nda Akdeniz’de (29), ‹zmir körfezinde (15), Köyce¤iz
Lagün Sisteminde (24) ve Bafra Bal›k Gölünde (28) elde
edilen a¤›rl›k de¤erleri bu çal›flmadaki verilerden daha
yüksektir. Verilen örneklerde de görülece¤i gibi
M.cephalus un a¤›rl›k de¤erleri aras›nda büyük varyas-
yonlar görülmektedir. Denizci (9)’ye göre genel olarak
nehir a¤z› ve lagünlerde yaflayan M.cephalus örneklerinin
ayn› yafl grubunda denizde yaflayan örneklerinden daha iyi
gelifltiklerini belirtmifltir. A¤›rl›k de¤erlerinde görülen
farkl›l›k çal›fl›lan su sistemlerinin farkl›l›¤› yan›nda popu-
lasyon yo¤unlu¤u, beslenme, ekolojik koflullar ve efleysel
olgunluk yafl›yla yak›ndan ilgilidir. Özellikle üreme döne-
minde ovaryum a¤›rl›¤›n›n artmas›yla a¤›rl›kta görülen
art›fl, bu dönemlerde yap›lan çal›flmalarda çok fazla
farkl›l›¤a neden olmaktad›r. M.cephalus yumurta verimi
fazla olan bir bal›k türü oldu¤undan ovaryum geliflimi
a¤›rl›¤› direk olarak etkilemektedir.

M.cephalus ‘un difli ve erkek bireyleri aras›ndaki orta-
lama a¤›rl›k de¤erleri aras›ndaki farklar istatistiki aç›dan
II., III. IV. ve V. yafllarda önemli bulunmufltur. Özellikle
efleysel olgunlu¤a eriflme yafl› olan III. ve IV. yaflta belirgin
düzeyde farkl›l›k görülmektedir. Difli bireyler III. yaflta
344.25 g, erkek bireyler 293.77 g., IV. yaflta difli bireyler
478.97 g, erkek bireyler 447.45 g. ve V. yaflta difli
bireyler 663.64 g, erkek bireyler 595.94 g. a¤›rl›¤a
ulaflmaktad›r. Diflilerin fazla a¤›rl›k kazanmalar›n›n üreme
döneminde yumurtalar›n› olgunlaflmas› ile ilgili oldu¤u ve
erkek bireylerin efleysel olgunlu¤a diflilerden daha erken
ulaflt›klar› için a¤›rl›k fark›n›n oldu¤u düflünülmektedir.
Yafllara göre a¤›rl›k art›fl›na bak›ld›¤›nda yafl artt›kça
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a¤›rl›kça art›fl›nda belirgin hale geldi¤i  ve bütün yafllarda
art›fl›n önemli oldu¤u görülmektedir. Quignard and Faru-
gio(29),  bal›¤›n olgunlaflmas› ile a¤›rl›kta art›fl›n
h›zland›¤› ve yafl›n ilerlemesiyle a¤›rl›kta görülen art›fl›n
devam etti¤ini belirtmifltir.

Akgöl-Paradeniz Dalyan›ndaki M.cephalus Aksun
(28)’un Bal›k Göllerinde IV. yaflta elde etti¤i 1113 g.
de¤erine, bu çal›flmada ancak VII. yaflta rastlanabilmifltir.
Yerli ve Erk’akan (24)’n›n belirtti¤i a¤›rl›k de¤erleri de
Aksun (28)’un bildirdi¤i a¤›rl›k de¤erleri gibi bu çal›flmada
elde edilen de¤erlerden daha yüksektir. Çal›fl›lan alanlar
su sistemi olarak benzer olmas›na ra¤men görülen
farkl›l›k su sisteminin büyüklü¤ü ve besinsel kapasitesinin
farkl›l›¤› ile yak›ndan ilgilidir.

M.cephalus ‘un y›ll›k a¤›rl›k art›fl› 62.33 ile 263.73 g.
aras›nda de¤iflmektedir. En düflük art›fl 1. yaflta en yük-
sek art›fl VII. yaflta görülmektedir. Oransal a¤›rl›k art›fl›
0.30 ile 1.17 aras›ndad›r. Köyce¤iz Lagün  sisteminde
oransal a¤›rl›k art›fl› 0.50 ile 1.23 aras›nda de¤iflmekte,
Bafra Bal›k Göllerinde ise 0.33 ile 1.41 aras›nda
de¤iflmektedir.

Çal›fl›lan su sistemi lagüner özellikte oldu¤undan ve
di¤er çal›flmalarla karfl›laflt›r›ld›¤›nda besleyici kapa-
sitesinin oldukça  yüksek oldu¤u görülmektedir. Bu
bölgede yetiflen  topan kefalin büyüme oranlar›na
bak›ld›¤›nda Akgöl- Paradeniz Dalyan›n›n M.cephalus için
verimli olaca¤› söylenebilir. Bu nedenle Akgöl- Paradeniz
Dalyan›nda M.cephalus  için do¤al bal›kç›l›k yan›nda
yetifltiricilik çal›flmalar› da yap›labilir. Yetifltiricilik
çal›flmalar›n›n yap›lmas› çal›fl›lan bölgedeki yo¤un avc›l›k
bask›s›n› da azaltaca¤›ndan önemlidir. M.cephalus ‘ un
üreme dönemi olan Eylül ve Ekim aylar›nda havyar üreti-
mi için yap›lan yo¤un avc›l›k söz konusudur(34). Av
yasaklar› ile ilgili kurallara göre avc›l›k Mart- Haziran

aylar› aras›ndaki dönemi kapsamaktad›r. Av yasa¤›
dönemlerinin yeniden gözden geçirilerek belli dönemler
için de k›s›tlamalar getirilmesi gerekmektedir.

Bu araflt›rmada kondisyon faktörü minimum 0,68 ile
maksumum 2,28 aras›nda de¤iflmektedir. M. cephalus ‘un
yafl guplar›na göre kondisyon faktörlerinin ortalama
de¤erleri s›ras›yla I., II., III., IV., V., VI. ve VII. yafllar için
1,15; 1,15; 1,23; 1,24; 1,21; 1,34; ve 1,32 olarak hesa-
planm›flt›r. Thomsan (1951)’un M. cephalus için buldu¤u
K de¤erleri 0,81 ile 1,22 de¤erleri aras›nda olup bu
çal›flma ile uyum içinde oldu¤u söylenebilir (11). Temelli
(23)’nin ‹zmir Körfezinde yakalanan 34 bireyinde sap-
tad›¤› kondisyon faktörü de¤erleri I., II. ve III. yafllara
göre s›ras›yla 1,15; 1,08 ve 1,00 fleklindedir ve bu
çal›flman›n sonuçlar› ile az da olsa paralel bir  durum
sergilemektedir. Yerli ve Erk’akan, (24)’ ›n Köyce¤iz
Lagün sisteminde yaflayan M. cephalus için bulduklar› K
de¤eri I-VIII. yafl guplar› için s›ras›yla 0,92; 0,87; 0,94;
1,16 ve 0,97 de¤erleri aras›nda de¤iflmektedir. Aksun,
(28) Bafra Bal›k Göllerinde K de¤erini I-V yafl guplar› için
s›ras›yla 1,307; 1,402; 1,504; 1,398 ve 1,256 olarak
saptam›flt›r. Bu sonuçlara göre Akgöl-Paradeniz
Dalyan›ndaki M. cephalus için bulunan K de¤eri Köyce¤iz
Lagün Sisteminden ve ‹zmir Körfezinden daha yüksektir.
Buna göre Akgöl-Paradeniz’in besleyicilik kapasitesinin
daha iyi durumda oldu¤u görülmektedir. Bunun yan›nda
Bafra Bal›k Göllerinden elde edilen sonuçlar bu çal›flmada-
ki K de¤erlerinden biraz daha yüksek durumdad›r. 

Bir  bal›k populasyonunun sa¤l›kl› olup olmad›¤›n›n
göstergesi olarak bilinen K de¤erinin yüksek olmas› hem
somatik büyüme, hem de gonadlar›n geliflmesi için
elveriflli besinin ortamda bol oldu¤u anlam›na gelir (35).
Buna dayanarak Akgöl-Paradeniz’in besleyicilik kapa-
sitesinin iyi durumda oldu¤u K de¤erinin yüksek ç›kmas›
ile görülmektedir.

S.ERGENE, M.KURU
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